

PeerGrade, Opgave 5: Ukraine-krisen

Opgavetekst

Argumentér ud fra en idealistisk/liberalistisk* teori imod Lene Espersens (K) synspunkter på dansk sikkerhedspolitik, som de kommer til udtryk i citatet nedenfor.

Lene Espersen foreslår i en artikel i Berlingske d. 17 marts 2014, at Danmark som modsvar til Ruslands forsøg på at annektere dele af Ukraine snarest mulig træffer modforanstaltninger i form af et styrket dansk forsvar (missilforsvar, reform af hæren, militære øvelser samt styrkelse af samarbejdet mellem hær, søværn og luftforsvar). Lene Espersen fokuserer meget på brug af hård militærmagt og muligheden for også gennem NATO at modbalancere Rusland.

Man kan imidlertid også argumentere for, at historien faktisk peger imod fremskridt. Dels har vi opnået global styring og orden gennem oprettelse af FN, hvis hovedformål fortsat er at sikre freden i verden. Dette er bl.a. kommet til udtryk gennem de 63 fredsbevarende operationer organisationen har gennemført siden 1948. Hertil kommer at antallet af mellemstatslige konflikter i verden er faldet betydeligt, hvilket FN formentlig har været kraftigt medvirkende til. Disse fremskridt kommer særligt til udtryk gennem den Kolde Krig ophør og den deraf følgende stigning i tilslutningen til den demokratiske styreform rundt omkring i verden. Det er aldrig før er set at to demokratiske lande fører krig mod hinanden, eftersom denne styreform netop er baseret på fornuft, oplysning og blød magtmidler. Jeg finder det grundlæggende tvivlsomt, om freden vil kunne opretholdes gennem magtbalance.

Hvis Danmark og NATO som modtræk til Rusland begynder at styrke deres forsvar er der en overhængende risiko for, at Rusland vil føle sig truet og på den baggrund selv begynder at opruste. Det vil blot føre til en eskalering af konflikten.

Dansk sikkerhed fremmes først og fremmest gennem dialog og samarbejde. Den høje grad af interdependens i verden, taler i sig selv for mindre anvendelse af hård magt og mere anvendelse af blød magt i bevarelsen af dansk sikkerhed. Rusland har nogle klare udenrigsøkonomiske interesser i fortsat at kunne handle med de vestlige lande og modtage investeringer fra disse. På den baggrund har vi ikke noget dårligt udgangspunkt for forhandlinger.

Danmark er en småstat med begrænset militær kapabilitet og begrænsede handlemuligheder i det internationale system. Vi skal derfor satse på dialog og samarbejde gennem de eksisterende internationale samarbejdsorganisationer, herunder FN, EU og OSCE.